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Abstrakt:

Mléko je významným přirozeným zdrojem jódu v lidské výživě. Obsah jódu

v mléce je objektivním ukazatelem saturace dojnic jódem. Práce přináší údaje o

obsahu jódu v mléce a mléčné syrovátce v průběhu laktace a další vlivy, které na

jeho obsah působí. Do pokusu bylo zařazeno 12 dojnic na počátku laktace z chovu v

Haklových Dvorech nacházejících se v blízkosti Českých Budějovic. Vzorky mléka

byly odebírány s kontrolou užitkovosti v pravidelných intervalech jednou měsíčně od

srpna do listopadu 2014. Obsah jódu byl stanoven spekrometricky po alkalickém

spalování vzorku. Průměrný obsah jódu v mléce v srpnu 2014 byl 169,63 ± 70,39 μg.l
-

1
, v září 202,25 ± 65,08 μg.l

-1
, na začátku listopadu (náhradní odběr za říjen) 183,91 ± 65,31

μg.l
-1

a na konci listopadu 2014 216,56 ± 68,67 μg.l
-1

. Průměrný obsah jódu v syrovátce

se v srpnu nemohl uskutečnit, v září byl 140,5 ± 55,3 μg.l
-1

, na začátku listopadu 131,5 ±

45,9 μg.l
-1

a na konci listopadu 2014 168,2 ± 77, 8 μg.l
-1

. Hodnoty obsahu jódu v mléce i

v syrovátce odpovídají rozmezí pro doporučovaný denní příjem jódu.

Klíčová slova: jód, kravské mléko, mléčná syrovátka

Abstract:

Milk is an important natural resource of iodine in human nutrition. The

content of iodine in milk is an objective indicator of iodine saturation of cows. My

work shows data about iodine content in milk and whey during lactation and other

factors which affect the iodine contents. The experiment includes 12 milkers at the

beginning of their lactation. This milkers are from breeding Haklovy Dvory, which is

situated near České Budějovice. Samples of milk were collected with monitoring

performance regularly once a month since August to November 2014. The iodine

content was determined spectrometrically after alkaline burning of the sample. The

average content of iodine in milk in August 2014 was 169.63 ± 70.39 μg.l
-1

, in

September 202.25 ± 65.08 μg.l
-1

, at the beginning of November (substitute sampling

for October) 183.91 ± 65, 31 μg.l
-1

and at the end of November 2014 216.56 ± 68.67

μg.l
-1

. The average iodine content in whey in August could not be realized. The

average iodine content in whey in September was 140.5 ± 55,3 μg.l
-1

, at the

beginning of November 131.5 ± 45,9 μg.l
-1

and at the end of November 2014 168.2 ±

77, 8 μg.l
-1

. The iodine content in the milk whey corresponds with the range for the

recommended daily ration of iodine.

Key words: iodine, cow´s milk, whey
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1. ÚVOD

Problematika jódu je v posledních letech ve středu pozornosti. Choroby

vzniklé nedostatkem jódu jsou považovány za celosvětový problém – v podmínkách

nedostatečného přívodu jódu žije 2,0 – 2,2 miliardy osob, chorobami z nedostatku

jódu trpí asi 700 - 800 milionů lidí (Zamrazil, 2013). Nedostatečný přívod jódu se

týká i České republiky.

Česká republika je situovaná ve středu Evropy, tudíž máme omezený přístup

k hlavním zdrojům jódu – mořským produktům (řasám a rybám). Obyvatelé střední

Evropy získávají jód z mléka, mléčných výrobků, jódované soli, vajec a doplňků

stravy. Kvůli chudému geologickému podloží je zastoupení v rostlinách i v mase

minimální.

Známky deficitu jódu můžeme najít už v pravěku – na krku paleolitické

Venuše z doby před 14 tisíci lety se nachází zvětšená štítná žláza (vole). Zvětšenou

štítnou žlázu měla i vyobrazená zbraslavská madona ze 14. století. Struma

a kretenismus se v České republice vyskytovaly poměrně často, nejvíce postižených

bylo nalezeno v prachatickém a krumlovském okrese (12, 8 postižených na

10 000 obyvatel) (Ryšavá a Kříž, 2013).

V polovině 90. let se zvýšil výskyt nedostatku jódu v dětské populaci (na trhu

byl nadbytek solí neobsahujících jód, existovala rozsáhlá kampaň proti nadměrnému

solení). Česká republika se v roce 1990 přihlásila k Výzvě k odstranění nedostatku

jódu do roku 2000, která byla vyhlášená na Světovém summitu o dětech UNICEF.

Následně v roce 1995 vznikla Meziresortní komise pro řešení jódového deficitu

(MKJD) při Státním zdravotním ústavu v Praze (SZÚ), kterou od roku 2003 vede

MUDr. Lydie Ryšavá, Ph.D. Uskutečnila se důležitá opatření, zvýšil se například

limit pro obsah jódu v kuchyňské soli, nestabilní jodid sodný používaný k jódování

soli byl nahrazen stabilnějším jodičnanem draselným, do náhrad mateřského mléka

a do výrobků pro těhotné se začal přidávat jód (Nejedlá, 2014; Ryšavá a Kříž, 2013;

Kotrbová a Kastnerová, 2007).

V roce 2004 bylo oficiálně potvrzeno zástupcem Mezinárodního výboru

pro kontrolu poruch způsobených nedostatkem jódu (ICCIDD - International

Council for Control of Iodine Deficiency Disorders) Světové zdravotnické

organizace (WHO – World Health Organization) profesorem Francois Délangem,

že Česká republika úspěšně odstranila jódový deficit (Ryšavá a Kříž, 2013). V roce

2006 bylo v ČR nedostatečně saturováno jódem pouze 13,4 % obyvatel, v Evropě

52,9 % obyvatel, v USA 10,6 % obyvatel (světový průměr 31,5 % obyvatel)
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(Zamrazil, 2013). Nejedlá (2014) uvádí, že v roce 2014 v České republice stále platí

závěr ICCIDD WHO o úspěšném odstranění nedostatku jódu.

V současné době se objevuje problematika zvýšeného a nevyrovnaného příjmu

jódu. Vyšší hodnota jódu je spojena s výskytem hypertyreózy (po masivní zátěži

jódem) nebo hypotyreózy (při chronickém nadměrném přívodu, aktivuje

se autoimunitní proces ve štítné žláze). Stanovení horní hranice příjmu jódu

je mnohem obtížnější než stanovení dolní hranice (Zamrazil, 2013).

Podle usnesení X. konference u příležitosti Dne jódu jsou celospolečenské

přínosy suplementace jódem převažující nad riziky vzniklých z nadbytku jódu, avšak

sledování rizikových skupin se považuje za nutné.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Mléko a jeho složení

Kravské mléko, které je předmětem této bakalářské práce, se řadí mezi mléka

kaseinová, stejně tak jako mléko ovčí či kozí. Druhým typem mléka jsou mléka

albuminová, například oslí, koňské, ženské (mateřské) a mléko prasnice. Základní

rozdíl mezi těmito druhy mléka je v obsahu kaseinu z celkového množství bílkovin

(kaseinové mléko tvoří až 75% obsahu bílkovin kasein) (Samková, 2012).

Syrovátka je podle vyhlášky č. 77/2003 Sb., kterou se stanoví požadavky pro

mléko a mléčné výrobky, mražené krémy a jedlé tuky a oleje definována jako

mléčný výrobek vznikající jako vedlejší produkt při výrobě sýrů, tvarohů a kaseinů.

Složení syrovátky závisí na složení zpracovávaného mléka nebo na výrobním

postupu výroby sýrů a tvarohů. Obsahuje syrovátkové bílkoviny, látky přítomné

ve vodě (laktóza, minerální látky) a látky vznikající při výrobě (kyselina mléčná

z laktózy). Syrovátkové bílkoviny jsou cennější než kasein, jelikož mají vysoký

obsah aminokyselin (Lukášová, 1999; Suková, 2006).

2.1.1 Složky mléka a jejich proměnlivost

Mléko vytváří komplexní disperzní systém. Skládá se z 2 základních částí:

z vody a z částic rozptýlených v prostředí. Složky mléka se rozdělují podle velikosti

a tvoří tak fázi emulzní, koloidní a molekulární.

Laktóza a minerální látky jsou v mléce zcela rozpuštěny (molekulární fáze),

organické látky a bílkoviny se vyskytují ve fázi koloidní. Mléčný tuk se vyskytuje

v podobě tukových kapiček (emulzní fáze) (O´Mahony a Fox, 2014; Jelínek

a Koudela, 2003).

2.1.1.1 Voda

Voda se v mléce vyskytuje ve formě volné, vázané a chemicky vázané.

Nejzastoupenější formou vody v mléce je forma volná, ve které jsou přítomny


[…]


studii porovnává výsledky průměrného obsahu jódu v mléce odebíraných v období

duben - květen 2005 (468,3 μg.l
-1

) a v období září – říjen 2005 (422,6 μg.l
-1

).

Hejtmánková a kol. (2006) uvádí hodnoty pro obsah jódu v mléce v letním období

(duben-září) 212 ± 104 μg.kg
-1

, pro zimní období (říjen – březen) 251 ± 110 μg.kg
-1

.

Hrabec (2007) ve své práci uvádí, že v roce 2005 byla hodnota průměrného obsahu

jódu v mléce v jarních měsících 647,8 ± 103,5 μg.l
-1

, v podzimních měsících 421,4

± 108,6 μg.l
-1

. Naše vzorky byly odebírány v období srpen – listopad 2014, tudíž

můžeme očekávat na základě uvedených studií, že hodnoty obsahu jódu byly vlivem

ročního období nižší.

Vliv na obsah jódu v mléce má i oblast, ve které se chov nachází. Herzig

a kol. (2003) uvádí, že jižní a jihovýchodní Čechy, jihozápadní Morava a Jeseníky

jsou považovány za oblasti s nejnižším obsahem jódu v půdě, vodě a v plodinách.

Naše vzorky jsme odebírali v blízkosti Českých Budějovic, v jižních Čechách. Při
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srovnání se studií Hejtmánkové a kol. (2006), kteří zjistili průměrný obsah jódu

v mléce 225 ± 109 μg.kg
-1

ve středních a severních Čechách, je průměrný obsah jódu

v mléce v našich vzorcích o 15 % nižší a tudíž došlo k potvrzení studie Herziga

a kol. (2003).

45

7. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zhodnocení vlivu průběhu laktace a její

úrovně na obsah jódu v mléce a v mléčné syrovátce.

Z popisovaných a zpracovaných výsledků sledování obsahu jódu v mléce

a mléčné syrovátce vyplývají následující závěry:

 Průměrný obsah jódu ve sledovaném období srpen – listopad 2014 v mléce byl

193,08 ± 67,36 μg.l
-1

, nejvyšší průměrný obsah jódu v mléce 216,56 μg.l
-1

byl

zjištěn koncem listopadu 2014, nejnižší průměrný obsah 169,63 μg.l
-1

v srpnu.

Největší variabilitu vykazoval obsah jódu v mléce v srpnu (41,5 %), nejnižší

koncem listopadu (31,7%). Maximální individuální obsah jódu 324 µg·l
-1

byl

zjištěn na začátku listopadu, nejnižší individuální obsah jódu 80 µg·l
-1

byl

v srpnu 2014.

 Průměrný obsah jódu v syrovátce v období září – listopad 2014 byl 150,62

± 54,41 μg.l
-1

, nejvyšší průměrný obsah jódu v syrovátce 168,2 μg.l
-1

byl

zjištěn koncem listopadu, nejnižší průměrný obsah jódu v syrovátce 131,5 μg.l
-1

byl zjištěn 5. listopadu. Největší variabilitu vykazoval obsah jódu v syrovátce

koncem listopadu (V% = 77,8%), nejnižší v září (55,3%). Maximální

individuální obsah jódu 339 μg.l
-1

byl zjištěn koncem listopadu, nejnižší 12 μg.l
-1

v září 2014.

 Průměrný obsah jódu v mléce převyšující doporučenou denní dávku jódu 200

µg·l
-1

byl zjištěn u 5 dojnic (41,7 %), v syrovátce u jedné dojnice (8,3%).

U žádné ze sledovaných dojnic neklesl průměrný obsah jódu v mléce

pod hodnotu 80 µg·l
-1

, která odráží nízkou saturaci jódem. Zjištěné výsledky

ve sledovaném období srpen – listopad 2014 potvrdily optimální zásobení dojnic

z chovu Haklovy Dvory jódem.

 Průměrný obsah jódu v syrovátce kopíroval průměrný obsah jódu v mléce.

Průměrný procentuální podíl obsahu jódu v syrovátce se pohyboval v rozmezí

od 71,3 – 73,9 % z obsahu jódu v mléce. Během sledovaného období byla

naznačena spojnicí trendu vzrůstající tendence obsahu jódu v mléce

i v syrovátce.

 Bylo dokázáno, že se zvyšujícím se obsahem jódu v mléce jednotlivých vzorků

se snižuje jeho procentuální podíl v syrovátce. Korelační koeficient
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procentuálního průměrného obsahu jódu v syrovátce a obsahu jódu v mléce

všech vzorků rxy = -0,30.

 Obsah jódu v mléce a mléčné syrovátce je nejvíce ovlivněn obsahem jódu

v krmné dávce. Nejvíce je jód získáván z doplňkových směsí, jelikož zbývající

složky krmné dávky jsou nedostačujícím zdrojem jódu.

 Zjištěné výsledky nepotvrdily literární zdroje o nepřímé závislosti obsahu jódu

v mléce a v syrovátce na denním nádoji v námi sledovaném souboru dojnic.

 Vliv fáze laktace nelze jednoznačně určit, lze pouze zaznamenat určitou tendenci

ke zvyšování obsahu jódu ve vzestupné a vrcholové fázi laktace u největšího

počtu sledovaných dojnic (2. odběr).
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9. Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

DOVP – doplňková směs pro dojnice

DIT - dijodtyrosin

EFSA - Evropský úřad pro bezpečnost potravin

CHKO – Chráněná krajinná oblast

ICCIDD – International Council for Control of Deficiency Disorders

MIT - monojodtyrosin

NRC - National Research Council

SZÚ - Státní zdravotní ústav

T3 - trijodtyronin

T4 – tyroxin, tetrajodtyronin

TSH – tyreoideu stimulující hormon, tyreotropin

UNICEF - Dětský fond Organizace spojených národů

WHO – Světová zdravotnická organizace

USA – Spojené státy americké