Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 - Zemědělství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Obsah jódu v mléce a mléčné syrovátce v průběhu laktace
Student: Jitka Jakešová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: prof. Ing. Jan Trávníček, CSc.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jitka Jakešová splnila požadavky zadání, prokázala zájem o téma, pracovala aktivně a samostatně. Celkový přístup a aktivitu autorky práce hodnotím velmi pozitivně.

Připomínky:

V textu na str. 15 je uveden obsah jódu ve vodách slaných jezer v množství 100 ppm (jednotka již nepoužívaná). Autorka by měla uvést hodnotu v současně používané jednotce. Rovněž na straně 16 je uveden obsah jódu v půdě v nesprávné jednotce (300-400 µg/l). Někdy je udáván obsah jódu v µg/l, ale také µg.l⁻¹, doporučuji sjednotit.

Dotaz:

Literární přehled se kromě faktorů ovlivňujících obsah jódu v mléce věnuje i ostatním složkám mléka. Na stránkách 11-12 se uvádí, že obsah mastných kyselin s delším řetězcem závisí na tom, zda mají (dojnice) v letním období možnost pastvy. Mohla by autorka blíže vysvětlit.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

10.5.2015

Podpis vedoucího práce

prof. Ing. J. Trávníček, CSc.